圖 11 變更範圍土地權屬示意圖(變更範圍 4~8)

21

陸、變更理由及內容

一、變更理由

配合花東地區鐵路雙軌電氣化計畫相關設施建設所需用地，

提供鐵路營運必要之功能需求與空間。

二、變更計畫內容

本案變更部分「住宅區」、「機關用地」及「道路用地(兼供

廣場使用)」為「鐵路用地」，部分「道路用地」為「鐵路用地兼

供道路使用」及部分「河川區」為「鐵路用地兼供河川使用」，供

鐵路雙軌電氣化工程使用，總面積約為 0.2 公頃。變更內容說明詳

表 4、變更示意圖詳圖 15~圖 17。變更後土地使用面積詳表 5。

表 4  變更內容明細表

編

號

本工程路段

位置

變更內容

變更理由 原計畫

(公頃)

新計畫

(公頃)

1 約 2K+10 至 2K+30
道路用地

(0.0243)

鐵路用地兼供

道路使用

(0.0243)

配合花東地區鐵路雙軌電

氣化計畫相關設施建設所

需用地，提供鐵路營運必要

之功能需求與空間。

2 約 2K+90 至 2K+195
住宅區

(0.0240)

鐵路用地

(0.0240)

3 約 2K+180 至 2K+240
住宅區

(0.0133)

鐵路用地

(0.0133)

4 約 2K+260 至 2K+310
機關用地

(0.0146)

鐵路用地

(0.0146)

5 約 2K+310 至 2K+320
住宅區

(0.0001)

鐵路用地

(0.0001)

6 約 2K+260 至 2K+500

道路用地兼供

廣場使用

(0.1014)

鐵路用地

(0.1014)

7 約 2K+500 至 2K+510
道路用地

(0.0118)

鐵路用地兼供

道路使用

(0.0118)

8 約 2K+510 至 2K+530
河川區

(0.0054)

鐵路用地兼供河

川使用

(0.0054)

註 1.表內面積應以核定計畫圖經地政事務所實地分割測量面積為準。

   2.本計畫未指明變更部分，均以原計畫為主。

22

資料來源：1.變更花蓮都市計畫(都市計畫圖重製專案通盤檢討)案

2.本計畫繪製

圖 12 變更內容示意圖(變更編號 1~2)

23

資料來源：1.變更花蓮都市計畫(都市計畫圖重製專案通盤檢討)案

2.本計畫繪製

圖 13 變更內容示意圖(變更編號 4~8)

24

表 5  變更前後土地使用面積對照表

項目
變更前計畫

面積(公頃)

本次變更增減

面積(公頃)

變更後

面積(公頃)
佔計畫面積百

分比(%)

土地

使用

分區

住宅區 403.72 -0.04 403.68 16.64

商業區 113.65   113.65 4.68

工業區 247.10   247.10 10.18

倉儲區 2.62   2.62 0.11

旅館區 3.46   3.46 0.14

文教區 77.50   77.50 3.19

風景區 6.68   6.68 0.28

保護區 95.20   95.20 3.92

河川區 60.64 -0.01 60.63 2.50

河川區(兼供道路用地

使用)
0.31   0.31 0.01

農業區 375.97   375.97 15.50

宗教專用區 9.79   9.79 0.40

加油站專用區 0.55   0.55 0.02

衛生醫療專用區 2.09   2.09 0.09

醫療專用區 11.84   11.84 0.49

菸酒事業專用區 0.48   0.48 0.02

客運車站專用區 0.00   0.00 *

電信專用區 2.86   2.86 0.12

自來水事業專用區 7.97   7.97 0.33

廣電事業專用區 0.51   0.51 0.02

石油事業專用區 1.31   1.31 0.05

歷史風貌專用區 1.09   1.09 0.04

創意文化專用區 3.38   3.38 0.14

小計 1,428.72   1,428.67 58.88

公共

設施

用地

機關用地 98.01 -0.01 98.00 4.04

學校(含私立學校)用地 118.43   118.43 4.88

文康用地 0.26   0.26 0.01

公園用地 203.34   203.34 8.38

公園用地(兼供滯洪池

使用)
3.56   3.56 0.15

歷史風貌公園用地 1.53   1.53 0.06

國際雕塑文化公園用地 17.35   17.35 0.72

綠地 3.63   3.63 0.15

綠地(兼供道路使用) 0.30   0.30 0.01

市場用地 7.97   7.97 0.33

停車場用地 3.58   3.58 0.15

廣場用地 0.58   0.58 0.02

廣場兼停車場用地 17.74   17.74 0.73

公園兼兒童遊樂場用地 11.27   11.27 0.46

體育場用地 23.66   23.66 0.98

堤防用地 12.17   12.17 0.50

社教用地 4.07   4.07 0.17

25

社教機構用地 0.79   0.79 0.03

燈塔用地 1.23   1.23 0.05

鐵路用地 46.33 0.15 46.48 1.92

鐵路用地兼供道路使用 - 0.04 0.04 *

鐵路用地兼供河川使用 - 0.01 0.01 *

港埠用地 97.72   97.72 4.03

社會福利設施用地 9.10   9.10 0.38

垃圾處理場用地 6.36   6.36 0.26

變電所用地 4.98   4.98 0.21

園道用地 3.75   3.75 0.15

景觀步道用地 0.27   0.27 0.01

道路用地(含人行步道) 293.42 -0.04 293.38 12.09

道路用地(兼供廣場使用) 3.08 -0.10 2.98 0.12

下水道用地(供抽水站設

施使用)
3.10   3.10 0.13

小計 997.58   997.63 41.12

合計(總面積) 2,426.30   2,426.30 100.00

合計（都市發展用地面積） 1,887.50   1,887.51 -

註: 1.表內源變更錢計畫面積係參考擬定花蓮都市計畫(配合第三次通盤檢討再公展後人陳第 24 案)細部計畫
並配合修正內政部都委會第 889 次會議決議事項案主要計畫書。

2.表內面積應以核定計畫圖經地政事務所實地分割測量面積為準。

3.* 所占百分比不及 0.01。

4.都市發展用地面積不含農業區、保護區、風景區、河川區、河川區(兼供道路用地使用)。

資料來源：本計畫整理。

26

柒、實施進度及經費

一、開發主體

本案以交通部鐵道局為開發主體。

二、土地取得

本次變更範圍內之土地取得方式，係依「土地徵收條例」、「鐵

路法」等相關規定辦理

(一)公有土地：除交通部臺灣鐵路管理局管有土地外，其他公有土

地「國有不動產撥用要點」、「各級政府機關相互撥用公有不

動產之有償與無償劃分原則」辦理撥用或其他方式協調取得。

未登錄土地先依國有不動產撥用要點辦理國有登記後再辦理

撥用程序。

(二)私有土地：依「土地徵收條例」及「鐵路法」採協議價購或徵

收方式取得。